viXctó- Uym ^7/5/202'!-

SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SUPERINTENDÊNCIA

Ofício-SUP/EXT-325-06/05/2021

Ref; DER/230467/2021

Int.: Câmara Municipal de Piedade

Senhor Presidente,

Cumprimentamos Vossa Excelência cordialmente e reportamo-nos
aos termos do Ofício n° 19/2021-CM, que encaminhou o Requerimento n° 25/2021, de
sua autoria, que solicita informações sobre a desinstalação dos radares nas Rodovias
Padre Guilherme Howell - SP 079: no trevo da Alta de Piedade e na entrada do Bairro
Miguel Russo, e na Rodovia Bunjiro Nakao - SP 250, próximo à entrada do Bairro dos
Ortizes.

Sobre o assunto, a Coordenadoria de Operações e Segurança
Rodoviária esclarece que:
1) Qual motivo da retirada dos radares?
Resp.: Os equipamentos fiscalizadores foram desligados e recentemente retirados em
razão do término do contrato com a empresa responsável.

2) Há a possibilidade para a recolocação? Em caso afírmativo, favor indicar um
prazo. Em caso negativo, favor justificar.
Resp.: Estão previstos novos equipamentos medidores de velocidade nos trechos da
SP 079 e SP 250, que irão compor um novo Edital para a contratação de novos
equipamentos, oportunidade em que o pedido será submetido à devida análise e
operação da área técnica competente deste Departamento. Diante do exposto, não há
como prever prazo.

Atenciosamente,

PAULO CES

SUPER

Exmo. Sr.

Presidente Adilsom Castanho

Câmara Municipal de Piedade

Rua Eurico Cerqueira César, 160

Piedade - SP

CEP 18170-000

CHVchI

TAGLIAViNI

ENDENTE

-P.

Maria VIcentina Godipho
Pereira da Silva

Vereadora